У случају да је одгајено у туђој кући, презиме је добијало по очевом братству или племену. У случају више отаца није било одређено како ће добити презиме.²⁴ Ванбрачно дете имало је иста наследна права према оцу као и брачна деца (чл. 71).²⁵

Наредба о кажњавању ванбрачних преступа од 11/23. септембра 1884. додатно пооштрава казне. Казна за ожењеног човека подигнута је са шест месеци на годину дана. Ванбрачни отац дужан је да ванбрачно дете прими у своју кућу и изједначи га у правима са својом законитом децом. Момак је дужан да се ожени мајком свог ванбрачног детета, иначе губи сво своје имање и нема право да склапа брак са другом женом.²⁶

22 Маша Кулаузов, „Одредбе о ванбрачној деци у црногорском законодавству XIX века“, *Зборник радова Правног факултета у Новом Саду*, 3/2012, 286.

23 Валтазар Божишић, *Правни обичаји у Црној Гори, Херцеговини и Албанији*, Црногорска академија наука и уметности, Титоград 1984, 65–66.

24 *Ibid.*

25 Законик Данила Првог, https://www.rastko.rs/rastko-cg/povijest/knjaz_danilo-zakonik_c.html, приступљено 23. јула 2020.

26 М. Кулаузов, *Одредбе о ванбрачној деци*, 288.

Наредна реформа била је спроведена законом од 9/21. децембра 1892. Момак више није дужан да се ожени мајком свог детета, већ је довољно да уплати сто педесет талира у фонд ванбрачне деце. Ожењен ванбрачни отац више није изложен затворској казни, нити је обавезан да дете прими у кућу, довољно је само да уплати новац у фонд ванбрачне деце.